
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Servizio Promozione Attività Sportive 
 

Via Concezione a Montecalvario 26  -  80134 Napoli  -  Tel.  0817953137  
promozione.attivita.sportive@comune.napoli.it  -  promozione.attivitasportive@pec.comune.napoli.it  -  www.comune.napoli.it 

 

 

Prot. 1115E/2023/3 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
n. 2 del 08/08/2023  

 
 
Oggetto: integrazione determina nr. 10 del 30/06/2023, prot. DETDI/2023/0000362 dell’ex 
Servizio Gestione Grandi Impianti Sportivi 
CIG: 954421468C 
CUP B69I22011350007 
Atto senza impegno di spesa 
 

il Dirigente del Servizio Promozione Attività Sportive 
 
Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale n. 7 del 23.12.2022, adottata dal Dirigente dell’ex 
Servizio Gestione Grandi Impianti Sportivi, è stata indetta la gara, ai sensi dell’art. 60 
del D.Lgs. n. 50/2016, mediante procedura aperta per l’affidamento in concessione, 
ex art. 164 e ss. del D.Lgs. n. 50 del 2016, per anni 1 (uno) a valere sulla stagione 
agonistica 2023/24, rinnovabile di anni 1 (uno), del servizio di gestione dell'impianto 
sportivo comunale denominato “Palabarbuto”, sito in Napoli al viale Giochi del 
Mediterraneo – Municipalità X; 

- con la predetta determina sono stati approvati il bando, il disciplinare di gara, il 
capitolato speciale di concessione ed il PEF, ed è stato stabilito di aggiudicare la 
concessione della procedura di che trattasi con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, 
prevedendo l’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

- il bando di gara è stato pubblicato sulla GURI n. 152 del 30.12.2022, sul BURC, sul sito 
web del Comune www.comune.napoli.it e sulla piattaforma digitale “Appalti & sono 
state eseguite, con esito regolare, le verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 di 
regolarità contributiva, di regolarità tributaria di cui al programma 100 a carico del 
soggetto aggiudicatario; 

 
 

Comune di Napoli
Data: 08/08/2023, 1115E/2023/0000003



 

 2 

Considerato che: 
- Con determina nr. 10 del 30/06/2023, Prot. DETDI/2023/0000362, adottata dal 

Dirigente dell’ex Servizio Gestione Grandi Impianti Sportivi, è stato:  
o attestato/a: 

§ la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato 
dal D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012 e ai sensi degli 
artt. 13, comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento 
sui Controlli Interni, approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 4 del 28.02.2013; 

§ di aver espletato l’istruttoria preordinata all’adozione della Determina 
suindicata e che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, 
introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge n. 190/2012, degli artt. 6 e 
7 del “Regolamento recante il Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici”, di cui al D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del 
“Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli”, 
modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 217 del 
29.04.2017, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziali tali da impedirne l’adozione; 

§ che la determina surriferita rientra nella previsione normativa di cui 
art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 come riportato nella predetta sezione del 
P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà 
oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente 
del sito del Comune di Napoli; 

o visti: 
§ il D.Lgs. n. 267/2000; - il D.Lgs. n. 50/2016; 
§ il D.Lgs. n. 159/2011; 
§ il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
§ gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti 

nel P.I.A.O., approvato per il triennio 2022/24, alla Sezione 2 - Valore 
Pubblico, Performance e Anticorruzione – Sez 2.3: Rischi corruttivi e 
Trasparenza. 

§ I verbali nn. 1, 2 e 3 della Commissione di Gara; 
- è stata disposta l’aggiudicazione dell’affidamento in concessione, ex art. 164 e ss. del 

D.Lgs. n. 50 del 2016, per anni 1 (uno) a valere sulla stagione agonistica 2023/2024, 
rinnovabile di anni 1 (uno), mediante il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ex art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, del 
servizio di gestione dell'impianto sportivo comunale denominato “Palabarbuto”, sito 
in Napoli al viale Giochi del Mediterraneo; 

- È stato visto il verbale di gara nr. 3 del 02/05/2023, è stata determinata 
l’aggiudicazione in favore della Società S.S. NAPOLIBASKET s.r.l., con sede legale in 
Napoli alla via A. Falcone 290/A – C.F. e P. IVA 07000361217; 

Comune di Napoli
Data: 08/08/2023, 1115E/2023/0000003



 

 3 

- sono state esperite, con esito regolare le verifiche dei requisiti di idoneità 
professionale, di capacità economico – finanziaria e tecnico professionale, di cui 
all’art. 83 comma 1 lett. a), b) e c) del D.Lgs. n. 50/2016, previste all’art. 7 paragrafi 
7.1), 7.2) e 7.3) del disciplinare di gara; 

- è stata, altresì, verificata l’insussistenza delle ipotesi di cui all’art. 53 comma 16 ter del 
D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii; 

- sono state inviate alla BDNA, le richieste di informazione antimafia, di cui all’art. 91 
del D.Lgs. n. 159/2011, acquisite con PR_NAUTG_INGRESSO_0210474_20230628, allo 
stato in istruttoria. 

 
Tenuto conto che: 

- La determina nr. 10 del 30/06/2023, Prot. DETDI/2023/0000362, adottata dal 
Dirigente dell’ex Servizio Gestione Grandi Impianti Sportivi, veniva trasmessa al 
Centro Unico Acquisti e Gare con nota Prot. PG/2023/567034 del 10/07/2023; 

- Vista la mancanza di alcuni dati all’interno della Determina surriferita, in data 
11/07/2023 lo scrivente Servizio inviava al Servizio Acquisti e Gare la nota integrativa 
prot. PG/2023/570315; 

- Tale ultima nota recava la seguente dicitura: “ad integrazione della precedente nota 
PG/567034 del 10.07…”. 

- La nota integrativa PG/2023/570315 contiene un errore de facto, posto che 
l’integrazione si riferiva alla Determina nr. 10 del 30/07/2023, e non alla nota di 
trasmissione PG/2023/10/07/2023; 

- Nelle more della procedura suindicata è intervenuta la riorganizzazione della 
Macrostruttura del Comune di Napoli (Disposizione del Direttore Generale nr. 
17/2023); 

- Sulla scorta della riorganizzazione surriferita, le competenze amministrative dell’ex 
Servizio Gestione Grandi Impianti Sportivi sono state trasferite al Servizio Promozione 
Attività Sportive (salvo che per l’impianto denominato “D.A. Maradona”); 

- In base a tale riorganizzazione, le competenze circa la stipula dei contratti sono state 
trasferite al Servizio Contratti, incardinato presso l’Area Segreteria Generale; 

 
Tutto ciò premesso, considerato e di cui si è tenuto conto, il Dirigente del Servizio 
Promozione Attività Sportive dispone integrarsi la Determina nr. nr. 10 del 30/06/2023, Prot. 
DETDI/2023/0000362, e per l’effetto 
 

DETERMINA 
 

per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono riportati, formando parte integrante del 
presente dispositivo, di  
 

1) Confermare l’aggiudicazione definitiva dell’affidamento in concessione, ex art. 164 e 
ss. del D.Lgs. n. 50 del 2016, per anni 1 (uno) a valere sulla stagione agonistica 

Comune di Napoli
Data: 08/08/2023, 1115E/2023/0000003



 

 4 

2023/2024, rinnovabile di anni 1 (uno), del servizio di gestione dell'impianto sportivo 
comunale denominato “Palabarbuto”, sito in Napoli al   – Municipalità X, come da 
proposta di aggiudicazione formulata nel verbale n. 3 del 02.05.2023, alla Società S.S. 
NAPOLIBASKET s.r.l., con sede legale in Napoli alla via A. Falcone 290/A – C.F. e P. IVA 
07000361217; 

2) Provvedere, in conformità a quanto previsto dagli artt. 29 e 76 del D.Lgs n. 50/2016, e 
per gli obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/2013, alla pubblicazione del presente atto nella 
sezione Amministrazione trasparente, del sito www.comune.napoli.it - Bandi di gara e 
contratti – comunicazioni ex art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

3) Demandare al Servizio Contratti i successivi adempimenti per la stipula contrattuale le 
cui spese saranno a completo carico dell’aggiudicatario; 

4) Indicare il Dirigente del Servizio Promozioni Sportive dott. Vincenzo Papa per i 
successivi atti connessi e conseguenti; 

5) Dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa; 
6) Comunicare che è stata inviata alla BDNA la richiesta di informazione antimafia 

acquisita con PR_NAUTG_INGRESSO_0210474_20230628, allo stato in istruttoria; 
7) attestare di aver espletato tutte le verifiche previste dall'art. 80 e dall'art. 83 del D.Igs. 

50/2016 in capo alla Società aggiudicataria SS.. Napoli Basket SSD, concluse con esito 
positivo; 

8) informare, inoltre, che: 
a. il valore della Concessione è pari ad € 1.508.947,20, oltre IVA; 
b. il canone di concessione rispetto a quello posto a base di gara è pari                      

€ 11.010,00, oltre Iva; 
c. nell'offerta economica la Società Napoli Basket SSD ha garantito una 

percentuale di ribasso sulle tariffe comunali relative all'impianto sportivo 
Palabarbuto, approvate con delibera del Consiglio comunale n. 20 del 
29.09.2020 (come in allegato al capitolato) pari allo 0,10%. 

 
Si specifica che la presente determinazione non modifica in modo sostanziale il 
provvedimento qui integrato, né l’operatore economico al quale è stata aggiudicata la gara, 
per cui i termini di cui all’art. 32, D.Lgs. 50/2016, decorrono dalla data di adozione della 
determina nr. 10/2023, e non invece da quella di adozione della presente.  
L’integrazione de quo non implica alcuna modifica dell’esito della procedura ad evidenza 
pubblica svoltasi, servendo solo ed esclusivamente a specificare dati e informazioni 
necessarie per la redazione del contratto da stipulare, assenti nella determina nr. 10 del 
30/06/2023, Prot. DETDI/2023/0000362. 
 
Si dispone la pubblicazione del presente atto secondo le norme di rito. 
 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 08/08/2023, 1115E/2023/0000003



 

 5 

Si allega: 
- determina nr. 10 del 30/06/2023, prot. DETDI/2023/0000362 dell’ex Servizio Gestione 

Grandi Impianti Sportivi; 
- disciplinare di gara; 
- capitolato tecnico; 
- verbali di commissione nr. 1, 2 e 3; 
- nota PG/2023/567034; 
- nota integrativa PG/2023/570315. 

 
 
 
              sottoscritto digitalmente da 
                   Il Dirigente 
           dott. Vincenzo Papa 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e 
ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata, in originale, negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 
dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.      
 
 

Comune di Napoli
Data: 08/08/2023, 1115E/2023/0000003


		2023-08-08T14:17:37+0000
	VINCENZO PAPA




